
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Esposito Roberta

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

3 15/07/2024 3 92

Oggetto: 

Approvazione delle Linee guida per le azioni di Comunicazione dei Beneficiari del PR Campania
Fesr 2021-2027, quale strumento di supporto nell'assolvimento degli obblighi di comunicazione 
di cui agli articoli 47 e 50 del Regolamento (UE) n. 1060/2021

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a. con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 (di seguito RDC) il Parlamento europeo e il Consiglio

hanno approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca e l’acquacoltura, nonché le regole finanziarie applicabili ai Fondi elencati ed al Fondo Asilo, migrazione
e integrazione,  al  Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di  sostegno finanziario  per la  gestione delle
frontiere e la politica dei visti; 

b. con il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 il Parlamento Europeo e il Consiglio hanno definito gli
obiettivi specifici e l’ambito d’intervento «Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita» relativi al
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

c. con la Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, la Commissione europea ha approvato
l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027,
trasmesso dal Dipartimento per le politiche di coesione, secondo le modalità richieste per la notifica formale; 

d. con  la  delibera  n.  497  del  03  ottobre  2022  la  Giunta  regionale  ha  approvato  il  Piano  di  Rigenerazione
Amministrativa (PRigA) 2021-2027, successivamente aggiornato con deliberazione della Giunta regionale n.
13 del 17/01/2024; 

e. con la  Decisione di  esecuzione C (2022) 7879 del  26 ottobre 2022 -  in  esito al  processo negoziale -  la
Commissione  europea  ha  approvato  il  "Programma  regionale  Campania  FESR  2021-2027"  (PR  FESR
2021/2027)  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  nell'ambito  dell'obiettivo
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Campania in Italia (codificato come
CCI 2021IT16RFPR005); 

f. con la delibera n. 559 del 3 novembre 2022 la Giunta regionale ha preso atto della Decisione di esecuzione C
(2022) 7879 del 26/10/2022 di  approvazione del "Programma regionale Campania FESR 2021-2027" (PR
FESR 2021/2027); 

g. con la delibera n. 700 del 20 dicembre 2022 la Giunta Regionale ha istituito il Comitato di Sorveglianza del
Programma Regionale FESR Campania 2021-2027; 

h. nella seduta del Comitato di sorveglianza del 3 marzo 2023 e con successiva procedura di consultazione
scritta, sono stati approvati la metodologia ed i criteri di selezione delle operazioni del PR CAMPANIA FESR
2021/2027; 

i. con il decreto dirigenziale n. 150 del 19 maggio 2023 l’Autorità di Gestione ha nominato, ai sensi dell’art.48,
comma  2,  del  Regolamento  (UE)  1060/2021,  quale  Responsabile  della  Comunicazione  del  PR  FESR
2021/2027  la  Dott.ssa  Roberta  Esposito,  Dirigente  di  STAFF  T.A.  della  Direzione  Generale  Autorità  di
Gestione  FESR ed  individuato  i  componenti  dell’Unità  per  l’Attuazione  della  Strategia  di  Comunicazione
(U.A.S.C.); 

j. con il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 60 del 06 giugno 2023 e ss.mm.ii. sono stati individuati
quali Responsabili di Obiettivo Specifico (ROS) del PR FESR Campania 2021/2027 i Dirigenti  pro tempore
incardinati nelle Direzioni Generali, negli Uffici Speciali e nelle Strutture di missione; 

k. con la delibera della Giunta regionale n. 374 del 29 giugno 2023 e ss.mm.ii.  è stato definito il Sistema di
Gestione e Controllo (SiGeCo) del PR Campania FESR 2021/2027, in conformità con le disposizioni di cui agli
articoli da 72 – 75, 81 - 82 del Reg. (UE) n. 1060/2021; 

l. con il decreto dirigenziale dell’Autorità di Gestione FESR n. 49 del 22 marzo 2024, sono stati approvati da
ultimo il Manuale per l'attuazione e il Manuale per le procedure per i controlli di I livello del PR Campania
FESR 20212027; 

PREMESSO, altresì, che
a. l’articolo 22, paragrafo 3, lettera j) del Regolamento (UE) n. 1060/2021 (RDC) recita: “Ciascun programma

stabilisce:  (…)  l’approccio  previsto  in  termini  di  comunicazione  e  visibilità  del  programma  mediante  la



definizione dei suoi obiettivi, del pubblico destinatario, dei canali di comunicazione, compresa la diffusione sui
social media, ove opportuno, del bilancio previsto e dei pertinenti indicatori di sorveglianza e valutazione”; 

b. il medesimo RDC definisce, al CAPO III “Visibilità, trasparenza e comunicazione”, gli adempimenti connessi
alla visibilità del sostegno fornito dai fondi e alla trasparenza dell’attuazione dei fondi e comunicazione sui
programmi; 

c. in particolare, la sezione I del suddetto Capo III, in tema di visibilità del sostegno fornito dai fondi, agli articoli
46, 47 e 48, disciplina le responsabilità dello Stato membro nell’ambito della visibilità, l’utilizzo dell’emblema
dell’Unione e l’individuazione e le attività dei Responsabili della comunicazione e delle reti di comunicazione; 

d. l’art.  49  del  RDC  individua  le  responsabilità  in  capo  all’autorità  di  gestione  in  materia  di  trasparenza
dell’attuazione dei fondi e comunicazione sui programmi, prevedendo, tra l’altro, che “…sia in funzione un sito
web sul quale siano disponibili informazioni sui programmi sotto la sua responsabilità, che presenti gli obiettivi,
le attività, le opportunità di finanziamento e i risultati del programma. 2. … la pubblicazione sul sito web di cui
al paragrafo 1, o sul portale web ‘unico di cui all’articolo 46, lettera b), di un calendario degli inviti a presentare
proposte che sono stati pianificati,  aggiornato almeno tre volte all’anno… 3. L’autorità di gestione mette a
disposizione del pubblico l’elenco delle operazioni selezionate per ricevere sostegno dai fondi sul sito web in
almeno una delle lingue ufficiali delle istituzioni dell’Unione e aggiorna l’elenco almeno ogni quattro mesi…”; 

e. l’articolo 50 del RDC elenca le responsabilità, in capo ai beneficiari e agli organismi che attuano strumenti
finanziari, in materia di trasparenza dell’attuazione dei fondi e comunicazione sui programmi, specificando, tra
l’altro:

  al comma 1, lett. e, che per operazioni di importanza strategica e operazioni il cui costo totale supera
10.000.000 EUR,  occorre  organizzare,  come opportuno,  un evento  o  un'attività  di  comunicazione,
coinvolgendo in tempo utile la Commissione e l'autorità di gestione responsabile;

 al comma 3 che se il  beneficiario non rispetta i  propri obblighi …qualora non siano state poste in
essere  azioni  correttive,  l’autorità  di  gestione  applica  misure,  tenuto  conto  del  principio  di
proporzionalità, sopprimendo fino al 3 % del sostegno dei fondi all’operazione interessata; 

f. l’articolo 40 del RDC indica, tra le funzioni del Comitato di sorveglianza, l’esame dell’attuazione delle azioni di
comunicazione e visibilità; 

PREMESSO, infine, che 
a. già il Regolamento (UE, Euratom) 1046/2018, di modifica del Regolamento che dettava le disposizioni comuni

per il periodo di programmazione 2014-2020 -Reg (EU) 1303/2013 - al CAPO II Articolo 115 e 116 e Allegato
XII - introduceva misure volte a migliorare la visibilità dei risultati e dei fondi, compresi i modi per aumentare
l’efficacia delle attività di comunicazione rivolte al grande pubblico e, nelle considerazioni iniziali, sosteneva
che  la  “comunicazione  dovrebbe  essere  maggiormente  mirata  e  finalizzata  a  rafforzare  la  visibilità  del
contributo dell’Unione per i cittadini” (11) e che è “importante migliorare la visibilità dei fondi SIE e portare i
risultati  conseguiti  a conoscenza dei cittadini.  Le attività di informazione e comunicazione e le misure per
migliorare la visibilità per i cittadini rimangono essenziali per pubblicizzare i risultati conseguiti con i fondi SIE
e per mostrare come sono investite le risorse finanziarie dell’Unione.” (219); 

b. le  innovazioni  introdotte  in  materia  dal  Regolamento  (UE) n.  1060/2021 (RDC) riportano,  ex  articolo 22,
paragrafo 3, lettera j, direttamente nell’ambito del PR FESR 2021/2027 la definizione degli elementi essenziali
inerenti alle attività di informazione, visibilità e comunicazione del Programma, riservando altresì, nell’ambito
delle disposizioni regolamentari, una maggiore attenzione alla comunicazione preventiva delle opportunità e
tempestiva delle operazioni di importanza strategica; 

c. il  “Documento  Programmatico  Regionale  del  PR  CAMPANIA  FESR  2021-2027”,  adottato  con  Decreto
Dirigenziale  AdG  FESR  n.  18  del  03/02/2021,  di  specificazione  del  “Documento  regionale  di  indirizzo
strategico” di cui alla delibera della Giunta regionale n. 489 del 12/11/2020 con riguardo agli obiettivi ed ai
principali interventi del Fondo FESR atti a contribuire al perseguimento degli obiettivi prioritari della politica di
coesione 2021/2027, indica, tra le linee orizzontali attivabili nell’ambito di tutti gli Obiettivi di Policy, l’esigenza
di migliorare la diffusione e l’accesso alle informazioni, per dare evidenza dei risultati ottenuti attraverso gli
interventi implementati; 



d. la sezione Comunicazione e Visibilità del PR Campania Fesr 2021-2027 ne definisce, secondo l’ALLEGATO
VI Modello di programma del Regolamento (UE) n. 1060/2021 (RDC), in un testo di 4.500 battute, gli elementi
essenziali,  nel  rispetto  delle  prescrizioni  del  citato  articolo  22,  paragrafo  3,  lettera  j)  del  regolamento
medesimo; 

e. il  PR Campania  FESR 2021-2027  individua,  nel  prospetto  finanziario  dell’Azione  6.1  Assistenza  Tecnica
Codice  179.  Informazione  e  Comunicazione  e  nella  Tabella  11  -Dotazioni  finanziarie  totali  per  fondo  e
cofinanziamento  nazionale-,  l’importo  da  destinare  alle  attività  di  Informazione  e  Comunicazione  del
Programma; 

f. il punto 7 dell’Azione 6.1 Assistenza tecnica del Programma individua gli interventi in materia di informazione,
comunicazione e sorveglianza del Programma;

g. ai fini della definizione delle modalità operative di dettaglio per la realizzazione delle misure di Informazione,
comunicazione,  visibilità  e trasparenza,  con decreto dirigenziale AdG FESR n. 216 del  7/08/2023 è stata
approvata,  in  coerenza con la  suddetta sezione Comunicazione e visibilità  e con l’Azione 6.1 Assistenza
tecnica del PR Campania Fesr 2021-2027, la Strategia di Comunicazione del Programma; 

h. detta Strategia, premesso l’inquadramento normativo e strategico e l’analisi di scenario, ne illustra in dettaglio
l’approccio, gli obiettivi e le finalità, la governance per la sua implementazione, e, in maniera aggregata per il
settennio,  fatti  salvi  gli  eventuali  aggiornamenti,  le  azioni  di  informazione,  comunicazione  e  visibilità  del
Programma, i canali e gli strumenti in uso, il bilancio, il monitoraggio e la valutazione; 

i. la Strategia medesima prevede che le misure e le azioni di informazione, trasparenza e comunicazione del
Programma, ricomprendendovi tutte le possibili declinazioni che da queste discendono, costituiscano oggetto
di approvazione nell’ambito di singoli Piani annuali di comunicazione;

j. con Decreto Dirigenziale n. 30 del 20 febbraio 2024 è stato approvato il  Piano di Comunicazione del PR
Campania Fesr 21/27 per l’annualità 2024;

DATO ATTO che 
a. il  coordinamento  unitario  nazionale  della  comunicazione,  in  considerazione  delle  indicazioni  della

Commissione europea volte ad adottare un'unica identità visiva, di facile e immediata riconoscibilità, per le
iniziative di comunicazione di tutti i Programmi cofinanziati dai Fondi che rientrano nell’ambito di applicazione
delle  politiche  di  coesione  dell’Accordo  di  partenariato  2021-2027,  tra  i  materiali  prodotti,  ha  fornito  la
rappresentazione del logo unico nazionale della politica di coesione 2021-2027, con indicazione della sua
struttura grafica, colori e font e alcuni primi esempi di personalizzazione per programmi (DPCOE-0005114-P
del  18/07/2022),  pubblicata  online  all’indirizzo  https://opencoesione.gov.it/it/comunicazione_2021_2027/,
unitamente ai Toolkit grafici e ai Brand book personalizzati;

b. il Manuale di Attuazione, approvato da ultimo con decreto dirigenziale n. 49 del 22 marzo 2024, dettaglia, al
paragrafo 1.2 I RESPONSABILI DI OBIETTIVO SPECIFICO (ROS) a Azioni di informazione, comunicazione e
pubblicità  ed al  paragrafo 1.5.  I  BENEFICIARI DEL PR-FESR,  le responsabilità  dei beneficiari  in tema di
comunicazione, visibilità e trasparenza, di cui all’art.50 dell’RDC;

c. al  paragrafo  MODALITÀ  E  TEMPISTICHE  DI  EROGAZIONE  DELLE  RISORSE  AI  BENEFICIARI vi  si
sottolinea,  altresì,  che i  beneficiari  si  impegnano ad assicurare il  rispetto  delle  misure  di  informazione e
comunicazione per il pubblico sul sostegno fornito dai fondi, secondo quanto indicato dal Capo III - Sezione I -
art. 47 Emblema dell’Unione e dall’Allegato IX del RDC;

d. l’Autorità di Gestione, nell’ambito della Strategia di Comunicazione, ha espressamente previsto di garantire ai
Beneficiari del Programma un supporto nell’attuazione degli obblighi di comunicazione a loro carico, come
descritti dal Reg. UE 1060/2021, all’art. 50; 

e. il  Piano  di  Comunicazione  2024  individua,  tra  le  azioni  da  intraprendere  nell’annualità,  l’emanazione  e
diffusione  di  apposite  linee  guida  che  orientino  le  diverse  tipologie  di  beneficiari  all’assolvimento  di  tali
obblighi;

RITENUTO, pertanto, 

https://opencoesione.gov.it/it/comunicazione_2021_2027/


a. di dover approvare le Linee guida per le azioni di Comunicazione dei Beneficiari del PR Campania Fesr 2021-
2027, quale strumento di supporto nell’assolvimento degli obblighi di comunicazione di cui agli articoli 47 e 50
del Regolamento (UE) n. 1060/2021 (RDC);

b. di dover pubblicare il presente atto, ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017, nella sezione “Regione Casa di 
Vetro” del Portale Regionale;

c. di dover inviare il presente decreto al BURC per l’integrale pubblicazione;

VISTI  gli atti richiamati in premessa alla stregua dell’istruttoria esperita dal Responsabile della Comunicazione
con  la  UOD 50.03.02,  Assistenza  Tecnica  e  Comunicazione,  sulla  scorta  delle  motivazioni  e  dei  riferimenti
espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

DECRETA

1. di approvare le Linee guida per le azioni di Comunicazione dei Beneficiari del PR Campania Fesr 2021-2027,
quale strumento di supporto nell’assolvimento degli obblighi di comunicazione di cui agli articoli 47 e 50 del
Regolamento (UE) n. 1060/2021 (RDC);

2. di pubblicare il presente atto, ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017, nella sezione “Regione Casa di Vetro”
del Portale Regionale;

3. di inviare il presente decreto al BURC per l’integrale pubblicazione.

Il presente provvedimento viene trasmesso: 
 al Capo di Gabinetto e Responsabile della Programmazione Unitaria; 

 all’Ufficio Stampa e informazione, al Responsabile dell’Informazione Multimediale; 

 agli Uffici competenti per la pubblicazione, per quanto di rispettiva competenza, nella sezione “Regione Casa
di Vetro”, sul BURC e sul sito FESR.

Roberta Esposito

   


